
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称： 湖南荣泰新材料科技有限公司年产2万吨云母制品扩建项目

建设单位: 湖南荣泰新材料科技有限公司

编制日期： 2020年10月

国家环境保护部制









《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字

（两个英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
放速率

（kg/h）
污染物

X Y

云母板生

产车间

32852
51.64
12745

37429
195.12
93082

75.2 140.26 10 6 4800 连续

0.009 颗粒物

0.052 VOCs

云母带生

产车间

32852
53.54
12765

37529
185.12
34081

24.4 120.4 10 6 4800 连续

0.003 颗粒物

0.01 VOCs

储罐区
32352
53.54
12711

35629
185.12
34032

10.01 12 10 / 7200 连续 0.006 VOCs

⑤污染源估算模型计算结果

表7-8项目模型预测结果一览表

序号 污染源
最大浓度
mg/m3

最大浓度

点标率%
最大浓度点离

源的距离m 评价等级
综合评

价等级
备注

DA001 VOCs 4.12E-03 0.46 151 三级

二级

未超标

DA002 VOCs 6.62E-03 0.26 151 三级 未超标

DA003
颗粒物 4.47E-04 0.09 151 三级 未超标

SO2 1.27E-02 2.55 151 二级 未超标

NOx 4.33E-02 8.66 151 二级 未超标

DA004
颗粒物 4.48E-04 0.09 151 三级 未超标

SO2 1.28E-02 2.57 151 二级 未超标

NOx 4.35E-02 8.68 151 二级 未超标

云母板生

产车间

VOCs 1.06E-02 0.89 172 三级 未超标

颗粒物 1.84E-03 0.20 172 三级 未超标

云母带生

产车间

VOCs 3.92E-03 0.33 92 三级 未超标

颗粒物 1.18E-03 0.13 92 三级 未超标

储罐区 VOCs 2.29E-03 0.19 10 三级 未超标

⑥项目评价等级的判定及评价范围的确定

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中“5.3.3.1 同一项目

有多个污染源时，则按各污染源分别确定评价等级，并取评价等级最高者作为项目



68

的评价等级”，本项目有组织废气（DA003排气筒）中SO2、NOx大气影响评价等级

为二级，其余均为三级，因此判定本项目大气评价等级为二级，评价范围为以项目

为中心，边长5km的矩形。本项目不需进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核

算。

（6）污染物排放核算

表7-9大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓度
mg/m3

核算排放速率
kg/h 核算排放量t/a

1 DA001（云母板生产车间）
VOCs

3.43 0.103 0.495
2 DA002（云母带生产车间） 2.1 0.021 0.099

3 DA003（导热油炉）

颗粒物 0.08 0.0015 0.0045
SO2 21.79 0.41 1.23
NOx 163.45 3.06 9.18

4 DA004（生物质锅炉）

颗粒物 0.08 0.272 0.003
SO2 21.79 0.001 0.816
NOx 163.45 2.04 6.12

有组织排放总计

VOCs / / 0.594
颗粒物 / / 0.0075
SO2 / / 2.046
NOx / / 15.3

表7-10大气污染物无组织排放量核算表

排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家污染排放标准
排放量t/a

标准名称 浓度限值

云母板

生产车

间

裁纸 颗粒物 厂房
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表2二级标准限值
1.0mg/m3 0.045

配胶/
上胶/
烘干

VOCs /

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表5其他行业标准；

厂区内无组织VOCs（NMHC）执行《挥发

性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录A限值要求

厂界：
1.2mg/m3

厂区内：
10mg/m3

0.25

云母带

生茶车

间

分切 颗粒物 厂房
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表2二级标准限值
1.0mg/m3 0.015

配胶/
涂布/
烘干

VOCs /

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表5其他行业标准；

厂区内无组织VOCs（NMHC）执行《挥发

性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录A限值要求

厂界：
1.2mg/m3

厂区内：
10mg/m3

0.05

储罐区 VOCs /

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表5其他行业标准；

厂区内无组织VOCs（NMHC）执行《挥发

性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录A限值要求

厂界：
1.2mg/m3

厂区内：
10mg/m3

0.027

无组织排放总计
颗粒物 0.06

VOCs 0.327



69

表7-11本项目大气污染物排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.0675
2 VOCs 0.921
3 SO2 2.046
4 NOx 15.3

（7）大气防护距离

《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中“8.7.5 大气环境防护距

离要求”， 对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物

短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境

防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。本项

目预测结果显示：厂界外所有计算点短期浓度均未超过环境质量浓度限值，无需设

置大气环境防护距离。

（7）非正常工况下大气环境影响分析

本项目非正常工况下的大气污染主要是云母板配胶、上胶、烘干工序、云母带

配胶、涂布、烘干工序产生的有机废气，若收集后没有处理直接排放，则云母板

VOCs排放量为24.75t/a，浓度为172mg/m3；云母板VOCs排放量为4.95t/a，浓度为

103.13mg/m3；一期工程中生物质锅炉（ 6t/h） SO2排放量为 2.04t/a，浓度为

54.48mg/m3，烟尘排放为3.0t/a，浓度为80.12mg/m3，NOx排放量为6.12t/a，浓度为

163.45mg/m3。本项目生物质导热油炉（ 10t/h） SO2排放量为 3.06t/a，浓度为

54.48mg/m3，烟尘排放量为4.5t/a，浓度为80.12mg/m3；NOx排放量为9.18t/a，浓度为

163.45mg/m3。若直接排放，将会对周边环境产生不良的影响。因此本环评建议，若

“旋风过滤器+布袋除尘器+水膜除尘脱硫器”、“二级活性炭吸附装置+UV光解”

出现故障或者需要检修及活性炭更换，建设单位应停止工作。待设备正常运营后再

工作。

7.2.2地表水环境影响分析

本项目云母板及云母带生产过程中无废水产生，废气处理系统冷凝回收装置中

的冷却水循环使用，不外排；水膜除尘脱硫器中除尘水循环使用，不外排；外排废

水主要为员工生活污水。

生活污水产生量为9.6m3/d（2880m3/a），生活污水中主要污染因子为CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、动植物油等，其浓度为CODcr：300mg/L、BOD5：200mg/L、



70

SS：100mg/L、NH3-N：30mg/L、动植物油5mg/L。其中食堂废水经隔油池排入化粪

池，生活污水直接排入化粪池，经化粪池处理后经化粪池处理后排入园区污水处 理

厂，污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准后排入伍市溪，最后汇入北面汨罗江。

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：建设项目地表水

环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质

量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目无外排废水，根据《环境影响评价技

术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），评价等级为三级B。

表 7-13水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200或W＜600
三级 B 间接排放 －

①评价时期

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018）：三级B评价，可不

考虑评价时期。

②地表水环境影响预测与评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中“7.1.2水污染影

响型三级B评价可不进行水环境影响预测”，因此本变更后项目不进行水环境影响预

测。同时根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中“8.1.2 水污

染影响型三级B评价”变更后项目仅对“项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效

性”进行分析评价。

（2）隔油池、化粪池处理可行性分析

本项目隔油池及化粪池依托湖南荣泰新材料科技有限公司《年产 1.2万吨云母纸

绝缘材料项目》所建化粪池，该隔油池设计容积10m3，化粪池容积为20m3，能够满

足本项目及《年产 1.2万吨云母纸绝缘材料项目》生活废水容纳量。

（3）生活污水进入园区污水处理厂的可行性分析

项目位于湖南省平江高新技术产业园区，属于园区污水处理厂的纳污范围，项



71

目区已铺设污水管网。污水处理厂的纳水标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中三级标准，湖南平江高新技术产业园污水处理厂最初挂牌名称为宝绿污水

处理厂，位于工业园颜家铺路和兴旺路交汇处的西北角，总占地面积30000m2，接纳

园区各企业工业废水和生活污水。一期工程提标改造后处理工艺为“格栅+调节池+

混凝池+初沉池+A/O池+二沉池+反硝化滤池+高效接触氧化池+混凝池+沉淀池+精滤

池+接触消毒池”；处理能力5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A标准；二期工程处理工艺为工艺采取“预处理

+A2/O+MBR+紫外线消毒”，处理能力5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准；合计处理能力10000m3/d。

项目生活污水排放量为9.6m3/d，出水水质能达到污水处理厂的纳水水质标准，

废水排放量占污水处理厂日均处理污水量的0.192%，不会造成污水处理厂较大的水

质冲击。

综上分析，项目运营期生产废水达标外排对伍市溪的影响较小，不会改变其水

体功能；项目生活污水可达标排入园区污水处理厂处理。

7.2.3地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ601-2016）附录A地下水环境

影响评价行业分类表可知，本项目“68耐火材料及其制品、其他类”地下水环境影

响评价项目类别属于Ⅳ类，可不开展地下水评价。

（1）地下水污染源

污染物进入地下水的途径主要是由降雨或废水排放等通过垂直渗透进入包气

带，进入包气带的污染物在物理、化学和生物作用下经吸附、转化、迁移和分解后

输入地下水。本项目营运期对地下水水质可能造成的影响主要为储罐区泄漏造成污

染物进入地下，从而影响地下水水质。

（2）项目所在地下水环境敏感程度

本项目位于湖南平江高新技术产业园区（ 湖南荣泰新材料科技有限公司现有厂

区内预留地 ），周边均是企业，西南50m处有2户邹家源村居民散户，9月底可完成

拆迁。项目远离当地饮用水源保护地，处于饮用水源补给径流区之外。同时，项目

所在地无特殊（如温泉、矿泉水等）地下水资源保护区。因此，项目所在地地下水

不敏感。



72

（3）地下水预防措施

地下水污染预防措施应按照“源头控制、分区控制、污染监控、应急响应”的

主动与被动防渗相结合的防渗原则。在做好防止和减少“跑、冒、滴、漏”等源头

防污措施的基础上，对厂区内各单元进行分区防渗处理。根据建设单位提供资料，

本项目厂房内地面采取混凝土处理；厂区院内采取了水泥硬化；办公区等采取了混

凝土处理，埋地罐区采取防渗措施。

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）防渗分区原则，结

合项目实际情况，本次评价将地下水防渗分区分为重点防渗区、一般防渗区和简单

防渗区。

重点防渗区：本项目重点防渗区为储罐区、应急池、危险废物暂存间，储罐

区、应急池、危险废物暂存间四周及底部，须满足《环境影响评价技术导则地下水

环境》（HJ610-2016）中重点防渗区防渗技术要求，等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，

K≤1×10 -7cm/s。

一般防渗区：包括项目厂房重点防渗区及简单防渗以外的区域。须满足《环境

影响评价 技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中一般防渗区防渗技术要求，等效

黏土防渗层Mb≥1.5m， K≤1×10 -7cm/s。车间地面采取防渗混凝土防渗处理，满足防

渗要求。

简单防渗区：主要为云母板生产车间、云母带生产车间、产品仓库、原料仓库

锅炉房、办公楼等。防渗要求需采用一般地面硬化处理。

综上所述，本项目云母板生产车间、云母带生产车间、产品仓库、原料仓库锅

炉房、办公楼地面进行混凝土防渗处理；储罐区、应急池、危险废物暂存间底部及

四壁需按照防渗要求采取防渗混凝土防渗处理。经过以上防渗措施后，项目防渗措

施满足《环境影响评价技术导则地下-水环境》（HJ610-2016）中防渗技术要求。并

在储罐区设置地下水监测井，地下水上游设置1个监测点位，下游2个监测点位。

7.2.4声环境影响分析

本项目噪声主要来源混胶釜、剪板机、覆膜机、覆膜机、复检机、分切机、生

物质锅炉等设备噪声及行车等运输设备噪声等，其噪声值在75-90dB（A）之间。
